



COMUNE DI ASSEMINI

Citta' Metropolitana di Cagliari

Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE: 740 DEL: 27/07/2022

OGGETTO: *LAVORI DI FORNITURA DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA DELLE STAZIONI CUP B58G11000060002. AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLA DITTA KAREL TECNOLOGIE SRL SMART CIG Z6A3720A17*



COMUNE DI ASSEMINI

Città Metropolitana di Cagliari

Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro

Determinazione del Responsabile N. DEL

OGGETTO: LAVORI DI FORNITURA DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA DELLE STAZIONI CUP B58G11000060002. AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLA DITTA KAREL TECNOLOGIE SRL SMART CIG Z6A3720A17

Il Responsabile del Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro

VISTI:

- il Decreto del Sindaco n. 4 del 16/02/2021 che nomina il sottoscritto, Responsabile Area Lavori Pubblici – Espropriazioni, Datore di lavoro, che legittima ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- l'articolo 107 e art. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000, Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
- lo Statuto Comunale vigente;
- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, relativo al Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, come modificato dal d. lgs. 56/2017;
- la L.R. n. 8 del 13.03.2018
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 per le parti ancora in vigore;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera C.C. n. 36 del 21/12/2016;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 10 marzo 2022, esecutiva ai sensi di legge, recante ad oggetto: "D.U.P. - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE TRIENNIO 2022/2024."
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 12.05.2021 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2021-2023.
- il "Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza - triennio 2021 / 2023" approvato con Delibera della Giunta Comunale n. 38 del 29.03.2021, esecutiva ai sensi di legge;
- la legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come modificata dall'art. 7 del D.L. 12/11/2010 n. 187, che prevede l'obbligo di riportare il C.I.G. su ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all'art. 3, comma 1, della medesima legge.
- Verificata ai sensi dell'art.1, c. 9, della L.190/2012 l'insussistenza dell'obbligo di astensione del sottoscritto.

PREMESSO CHE

Determinazione Del Responsabile



RILEVATO

- il costo dell'opera pari a € 68.578,79 rientra nell'importo programmato e trova copertura finanziaria con Fondi R.A.S Assessorato dei trasporti "PON Trasporti 2000 - 2006 . Misura II.3 - Asse attrezzata urbano Elmas–Assemini– Decimomannu", cap. 311008.
- il RUP dell'opera è il Geom. Luciana Collu;
- il CUP (codice unico di progetto di investimento pubblico) è il n. B58G11000060002;
- il codice CIG assegnato ai lavori è il n. 5576536F12;
- il codice CIG assegnato per e spese tecniche è il n. Z34070E787;
- per il presente servizio è stato acquisito in data 12.07.2022 lo smart CIG Z6A3720A17;

RILEVATO CHE

- con Determinazione del Responsabile Servizio LL.PP. n. 253 del 26.02.2014 è stato aggiudicato l'appalto in oggetto all'impresa "PROJECT AUTOMATION SPA con sede a MONZA in Viale Elvezia 42 P.IVA 03483920173, per un importo di € 32.282,78 oltre IVA 22%;
- con Determinazione del Responsabile Servizio LL.PP. n. 613 del 19.06.2017 è stata approvata la perizia di variante dei lavori in oggetto redatta dall'Ing. Roberta Mattana, senza variazione dell'importo contrattuale;

ATTESO che con Determinazione del Responsabile Servizio LL.PP. n. 781 del 30.07.2018 con la quale è stata approvata la Contabilità finale dei lavori di Sistema di videosorveglianza delle stazioni", che ha determinato il seguente quadro economico finale:

A	PER LAVORI	
A1	lavori a base d'appalto	€ 23.762,52
A2	Manodopera non soggetti a ribasso d'asta	€ 5.764,82
A2	per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 2.755,44
	SOMMANO A	€ 32.282,78
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B1	IVA 22% sui lavori	€ 7.102,21
B2	spese tecniche preliminare compresa CNPAIA e IVA Ing. Fiori	€ 1.563,05
B3	spese tecniche prog. Def/Esecutiva, DL, sicurezza, Collaudo, redazione perizia, compresa CNPAIA	€ 11.793,26
B4	Incentivo RUP art. 12 L.R. 5/07	€ 86,93
B5	Accantonamento fondo accordi bonari	///
B6	Contributo autorità	€ 30,00
B7	Linea elettrica Edison	€ 536,96
B8	economie di esecuzione	€ 15.183,60
	SOMMANO B	€ 36.296,01
	TOTALE	€ 68.578,79

RICHIAMATA la convenzione RAS Rep. 26 del 31.12.2018 con la quale sono stati rimodulati gli interventi nell'ambito dell'Asse attrezzato urbano Assemini – Elmas – Decimomannu, utilizzandone le economie delle opere concluse per implementare la disponibilità finanziaria per l'intervento di Nuovi percorsi pedonali e ciclabili dall'incrocio Via Sardegna/Via Cagliari alla fermata metropolitana Assemini;



RILEVATO che l'importo liberato quale economia dell'opera di fornitura Sistema di videosorveglianza delle stazioni utilizzato per implementare l'intervento Nuovi percorsi come si evince dalla suddetta convenzione risulta pari a € 10.286,82, pertanto l'importo dell'opera subisce una modifica in € 58.291,97

ACCERTATO che:

- Per l'intervento di fornitura Sistema di videosorveglianza delle stazioni sono state erogate anticipazioni del finanziamento per un importo pari a € 58.291,97;
- L'importo delle spese impegnate e liquidate risulta pari a € 53.395,19, inferiore rispetto all'importo erogato dalla RAS di € 4.896,78;
- Per consentire la spendita del suddetto residuo per l'esecuzione di opere aggiuntive migliorative, con note del 17/05/2018, 18/06/2018, 11/06/2020 e del 20.04.2022 è stata inoltrata richiesta di autorizzazione all'utilizzo dell'importo di € 4.896,78 compresa IVA per l'esecuzione di servizi di implementazione del sistema di videosorveglianza installato nella stazione ferroviaria di via Roma Assemini;
- Con nota del 21.06.2022, n. 11285, acquisita al protocollo dell'Ente in data 22.06.2022, n. 21115, la RAS, Assessorato Trasporti ha concesso il nulla osta all'utilizzo delle suddette economie dell'opera;

ACCERTATO che, trattandosi di importo inferiore a € 5.000,00 la procedura di scelta dell'operatore economico non verrà gestita con ricorso al mercato elettronico MEPA;

RITENUTO avviare la procedura di scelta del contraente attraverso affidamento diretto con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lettera a) della L. n° 120 dell'11.09.2020 di conversione del D.L. 76 del 16 luglio 2020, stabilendo i seguenti elementi essenziali, ai sensi dell'art. 32, comma 2 del D.Lgs 50 del 18.04.2016:

- che con l'appalto e il conseguente contratto si intendono realizzare i servizi di implementazione del sistema di videosorveglianza installato nella stazione ferroviaria di via Roma Assemini;
- che si rende necessario attivare una procedura di gara, attraverso l'affidamento diretto dei servizi di importo fino a € 139.000,00 ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) della L. n° 120 dell'11.09.2020;
- che il contratto verrà stipulato a CORPO;

ACCERTATO che per l'esecuzione del servizio di implementazione del sistema di videosorveglianza è stata contattata la ditta Karel Tecnologie srl con sede a Sestu S.P. Km 7,700 in quanto già operante nel territorio Comunale in quanto incaricata, da un altro Servizio, della fornitura di sistemi di videosorveglianza nel territorio comunale;

VISTO il preventivo trasmesso dalla ditta Karel Tecnologie srl del 10.03.2022, pervenuto al protocollo dell'Ente in data 11.07.2022 n. 23251 relativo al servizio di centralizzazione dei flussi video esistenti presso la stazione ferroviaria dell'importo di € 4.144,00 con ulteriore sconto fino all'importo di € 4.013,75 oltre IVA 22%;

RITENUTO affidare alla ditta Karel Tecnologie srl con sede a Sestu S.P. Km 7,700 - p. iva 02883340925, i servizi di centralizzazione dei flussi video esistenti e di implementazione del sistema di videosorveglianza installato nella stazione ferroviaria di via Roma Assemini;



RITENUTO impegnare l'importo di € 4.013,75 oltre IVA pari a € 883,03 per un totale di € 4.896,78, a favore della ditta Karel Tecnologie srl attingendo dal cap 311008, attingendo dalle somme disponibili tra le economie dell'opera, imputate all'impegno 541-1, 653-1 e 653-2 con esigibilità dei pagamenti anno 2022;

FATTO PRESENTE che

- in data 12.07.2022 sono stati avviati il controllo per la verifica del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2017 smi in capo all'affidatario dei servizi;
- in attesa di acquisire le verifiche mancanti, ai sensi dell'articolo 32 comma 7 del d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, l'aggiudicazione dei lavori può essere disposta nelle more del procedimento di verifica del possesso dei prescritti requisiti;
- qualora dalla verifica non venisse confermato il possesso dei prescritti requisiti in capo all'aggiudicatario, si dovrà procedere ad esplicita revoca del presente atto;

PRESO ATTO che:

- ai sensi dell'art. 1, comma 9, della legge 190/2012 verrà acquisita agli atti la dichiarazione, redatta nelle forme di cui all'art. 47 del DPR 445/2000, con la quale, l'impresa dichiara "l'insussistenza di rapporti di parentela o affinità, entro il secondo grado, di frequentazione abituale o di altri vincoli anche di lavoro o professionali, in corso o riferibili ai due anni precedenti, con il Sindaco e gli Assessori e i responsabili dei servizi dell'ente", come previsto dal vigente piano triennale per la prevenzione della corruzione del Comune di Assemini.
- ai sensi delle disposizioni di cui alla Legge n. 136 del 13 agosto 2010, l'impresa assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto,
- ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto per il presente affidamento, avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere;

RITENUTO modificare il quadro economico dell'opera nel seguente modo:

		Determina Cont Finale	Q.E. finale
A	PER LAVORI		
A1	lavori a base d'appalto	€ 23.762,52	€ 23.762,52
A2	Manodopera non soggetti a ribasso d'asta	€ 5.764,82	€ 5.764,82
A2	per oneri della sicurezza	€ 2.755,44	€ 2.755,44
	SOMMANO A	€ 32.282,78	€ 32.282,78
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B1	IVA 22% sui lavori	€ 7.102,21	€ 7.102,21
B2	spese tecniche preliminare compresa CNPAIA e IVA Ing. Fiori	€ 1.563,05	€ 1.563,05
B3	spese tecniche prog. Def/Esecutiva, DL, sicurezza, Collaudo, redazione perizia, compresa CNPAIA	€ 11.793,26	€ 11.793,26
B4	Incentivo RUP art. 12 L.R. 5/07	€ 86,93	€ 86,93
B5	Contributo autorità	€ 30,00	€ 30,00
B6	Linea elettrica Edison	€ 536,96	€ 536,96



B7	Economie di esecuzione e importo rimodulato convenzione RAS Rep. 26 del 31.12.2018 (€ 4.896,78 + € 10.282,82)	€ 15.183,60	
B8	Affidamento servizio ditta Karel Tecnologie srl		€ 4.896,78
	SOMMANO B	€ 36.296,01	€ 26.009,19
	TOTALE	€ 68.578,79	€ 58.291,97

RILEVATO che non risultano più economie di esecuzione e che l'importo affidato alla ditta Karel Tecnologie srl verrà rendicontato alla RAS successivamente alla liquidazione delle somme impegnate;

DATO ATTO che:

- è stata verificata, ai sensi dell'art. 1, comma 9, della L.190/2012, l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse o di obbligo di astensione nei confronti dei soggetti coinvolti nel presente procedimento in relazione all'oggetto con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa al Piano Triennale per la prevenzione della corruzione.
- con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall'art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
- non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio nell'adozione degli atti endo-procedimentali e nell'adozione del presente provvedimento, così come previsto dall'art. 6-bis della Legge 07.08.1990, n. 241.

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente;

DI CONTRARRE mediante affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 1, comma 2, lettera a) della L. n° 120 dell'11.09.2020 di conversione del D.L 76 del 16 luglio 2020, i servizi di implementazione del sistema di videosorveglianza installato nella stazione ferroviaria di via Roma Assemini;

DI STABILIRE i seguenti elementi essenziali, ai sensi dell'art. 32, comma 2 del D.Lgs 50 del 18.04.2016:

- che con l'appalto e il conseguente contratto si intendono realizzare i servizi di implementazione del sistema di videosorveglianza installato nella stazione ferroviaria di via Roma Assemini;
- che si rende necessario attivare una procedura di gara, attraverso l'affidamento diretto dei servizi di importo fino a € 139.000,00 ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) della L. n° 120 dell'11.09.2020;
- che il contratto verrà stipulato a CORPO;

DI AFFIDARE servizi di centralizzazione dei flussi video esistenti e implementazione del sistema di videosorveglianza installato nella stazione ferroviaria di via Roma Assemini, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lettera a) della L. n° 120 dell'11.09.2020, all'operatore economico Karel Tecnologie srl con sede a Sestu S.P. Km 7,700 – P.IVA/CF 02883340925, che ha presentato un preventivo pari a € 4.013,75 oltre IVA pari a € 883,03 per un totale di € 4.896,78;

DI IMPEGNARE alla suddetta impresa il relativo importo pari a € 4.896,78, attingendo dalle somme autorizzate disponibili nel quadro economico dell'opera al cap. 311008, bil 2022, tra le somme accantonate quali economie, imputate all'impegno 541-1, 653-1 e 653-2 con esigibilità dei pagamenti anno 2022 così



come indicato nell'allegato Attestato di Copertura Finanziaria che fa parte integrante e sostanziale della presente.

DI MODIFICARE il quadro economico nel modo seguente:

A	PER LAVORI	
A1	lavori a base d'appalto	€ 23.762,52
A2	Manodopera non soggetti a ribasso d'asta	€ 5.764,82
A2	per oneri della sicurezza	€ 2.755,44
	SOMMANO A	€ 32.282,78
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B1	IVA 22% sui lavori	€ 7.102,21
B2	spese tecniche preliminare compresa CNPAIA e IVA Ing. Fiori	€ 1.563,05
B3	spese tecniche prog. Def/Esecutiva, DL, sicurezza, Collaudo, redazione perizia, compresa CNPAIA	€ 11.793,26
B4	Incentivo RUP art. 12 L.R. 5/07	€ 86,93
B5	Contributo autorità	€ 30,00
B6	Linea elettrica Edison	€ 536,96
B7	Affidamento servizio ditta Karel Tecnologie srl	€ 4.896,78
	SOMMANO B	€ 26.009,19
		€ 58.291,97

DI DARE ATTO che:

- l'impresa, ai sensi delle disposizioni di cui alla Legge 136 del 13 agosto 2010, dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto, nonché la sottoscrizione del patto di integrità;
- l'impresa, ai sensi dell'art. 1, comma 9, della legge 190/2012 dovrà far pervenire la dichiarazione, redatta nelle forme di cui all'art. 47 del DPR 445/2000, con la quale, di "l'insussistenza di rapporti di parentela o affinità, entro il secondo grado, di frequentazione abituale o di altri vincoli anche di lavoro o professionali, in corso o riferibili ai due anni precedenti, con il Sindaco e gli Assessori e i responsabili dei servizi dell'ente", come previsto dal vigente piano triennale per la prevenzione della corruzione del Comune di Assemini.
- il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Luciana Collu;
- in CUP è il n. B58G11000060002;
- per il presente servizio è stato acquisito in data 12.07.2022 lo smart CIG Z6A3720A17;

DI DARE ATTO che non risultano più economie di esecuzione e che l'importo affidato alla ditta Karel Tecnologie srl verrà rendicontato alla RAS successivamente alla liquidazione delle somme impegnate;

DI DARE ATTO che, il presente atto deve essere pubblicato nel monitoraggio delle opere pubbliche BDAP - Banca Dati Amministrazione Pubbliche) di cui al D.Lgs n. 229/2011, e che per effetto del D.Lgs n. 97/2016 (FOIA adempimenti obblighi trasparenza) tale trasmissione consente di adempiere automaticamente a tutti gli obblighi di pubblicazione e comunicazione previsto dalla Legge 190/2012 art. 1 comma 32 per la parte lavori.



DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Contratti per gli adempimenti conseguenti e procedere alla stipula del contratto prescindendo dal decorso del termine dilatorio di stand still per il verificarsi della condizione di cui all'art. 32, c. 10, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, secondo le modalità prescritte al c. 14 dello stesso articolo.

*Il Responsabile dell'Area Lavori Pubblici,
Espropriazioni e Datore di Lavoro
Ing. Giuseppe Izzo*



Comune di Assemini

Ufficio di Segreteria Generale

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l'affissione all'albo pretorio comunale per la pubblicazione per quindici giorni consecutivi.

Assemini Lì, ____ / ____ / _____

L' Incaricato

*Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
L'accesso agli Atti viene garantito attraverso l'ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di procedimento ai quali l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti del Comune di Assemini.*

Determinazione Del Responsabile
